- Câmara Municipal de Pouso Alegre
Ra - Minas Gerais -

E Gabinete Parlamentar

PARECERDA COMISSÃO DE SAÚDE, MEIO AMBIENTE E PROTEÇÃO
ANIMAL

RELATÓRIO:

A Comissãode Saúde, Meio Ambiente e Proteção Animal da Câmara Municipalde Pouso

Alegre- MG, no uso de suas atribuições legais, em análise ao PROJETO DE LEI Nº

1.203/2021, que “AUTORIZA A DOAÇÃO DE IMÓVEL À FUNDAÇÃO DE

ENSINO SUPERIOR DO VALE DO SAPUCAÍ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Comissão, cumprido os regulares procedimentos, emite o respectivo parecer e voto,

nos termos regimentais.

FUNDAMENTAÇÃO E CONCLUSÃO DA RELATORIA:

Conformeo artigo 67, do Regimento Interno desta Casa, combinado com o Artigo

37 e parágrafos, da Lei Orgânica Municipal, são atribuições das Comissões Permanentes

o estudo e a emissão de parecer acerca das proposiçõesque lhe são apresentadase, a esta

Comissão de Saúde, Meio Ambiente e Proteção Animal, cabe especificamente, nos

termos do artº 71-B, do Regimento Interno, examinar as proposições referentes às

matérias desta natureza que trata esse referido Projeto de Lei.

Esta Relatoria constatou, que o referido Projeto de Lei nº 1.203/2021, autoriza o

município de Pouso Alegre a promover a doação de área com 2.829,11 m?, que fica

desafetada de sua finalidadepública, à Fundação de Ensino Superior do Vale do Sapucaí.

M

  | Câmara Municipal de Pouso Alegre
Ra - Minas Gerais -

, Gabinete Parlamentar

A proposta em análise é de interesse social, apresentada pela FUVS, de que o

Hospital das Clínicas Samuel Libânio (HCSL), no momento possui um único pronto

socorro geral da região integrante do sistema de referência aos atendimentos de urgência

e emergência, que atende a população de 154 cidades da macrorregião e em média

complexidade 53 cidades, totalizando 3.000.000 de habitante.

Portanto, com a ampliação o Hospital das Clinicas Samuel Libâneo (HCSL), que

devido ao seu elevado grau de resolubilidade, e da demanda constantementeaumentada,

servirá para que o HCSL, continue prestando serviços de qualidade a toda população do

município de Pouso Alegre e Região,

Diante do exposto, segue a conclusão deste parecer cujos termos estão

devidamente apresentados.

CONCLUSÃO:

O Relator da Comissão Permanente de Saúde, Meio Ambiente e Proteção Animal,

após análise, EXARA PARECER FAVORÁVELÀ TRAMITAÇÃO AO PROJETO

DE LEIN. 1.203/2021

Pouso Alegre, 24 de agosto de 2021.  8
E

VereadorMieygky!8iNÉ Tomatinho

Relator

| Câmara Municipal de Pouso Alegre
Ra - Minas Gerais -

É [ET Le)ialcitoM edsinsloalciaeig    -—
Vereador Arlindo Motta Paes / / Vereador Hélio da Van

Presidente Secretário